
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, 

recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27, 

recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID- 19” e, in particolare, l’articolo 89, che, 

al fine di sostenere i settori dello spettacolo, del cinema e dell'audiovisivo a seguito delle misure di contenimento 

del COVID-19, prevede l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali e per 

il turismo, di due Fondi, uno di parte corrente e l'altro in conto capitale, per le emergenze nei settori dello 

spettacolo e del cinema e audiovisivo e stabilisce che tali fondi, con dotazione complessiva di 130 milioni di euro 

per l'anno 2020, di cui 80 milioni di euro per la parte corrente e 50 milioni di euro per gli interventi in conto 

capitale, sono ripartiti e assegnati agli operatori dei settori, ivi inclusi artisti, autori, interpreti ed esecutori, 

tenendo conto altresì dell'impatto economico negativo conseguente all'adozione delle misure di contenimento del 

COVID-19, secondo le modalità stabilite con decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito con modificazioni dalla Legge 22 maggio 2020, n.35, 

recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”,  

 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge17 luglio 2020, n. 77, 

recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’articolo 183, comma 2; 

 

VISTO il decreto ministeriale 3 agosto 2021, n 285, recante “Riparto di quota parte del Fondo di cui all’articolo 

89 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, per il 

sostegno delle cooperative che operano nella filiera dello spettacolo a supporto delle rappresentazioni artistiche”; 

 

CONSIDERATO l’avviso pubblico agli utenti n. 5691, pubblicato il 09/09/2021 sul sito istituzionale della 

Direzione Cinema e Audiovisivo, riportante termini e modalità di presentazione delle domande ai sensi del citato 

D.M. 3 agosto 2021 n. 285; 

 

TENUTO CONTO delle istanze presentate entro i termini disposti nel suddetto Avviso, con le modalità ivi 

previste e la volontà di assicurare a tutti coloro in possesso dei requisiti richiesti, ad esito delle verifiche 

amministrative, il massimo del contributo previsto dal D.M. 26 maggio 2021;  

VISTO l'art. 264 del citato decreto legge 19 maggio 2020, n.34, che prevede che, “al fine di garantire la massima 

semplificazione, l'accelerazione dei procedimenti amministrativi e la rimozione di ogni ostacolo burocratico nella 

vita dei cittadini e delle imprese in relazione all'emergenza COVID-19, dalla data di entrata in vigore del presente 

decreto e fino al 31 dicembre 2020: a) nei procedimenti avviati su istanza di parte, che hanno ad oggetto 

l'erogazione di benefici economici comunque denominati, indennità, prestazioni previdenziali e assistenziali, 

erogazioni, contributi, sovvenzioni, finanziamenti, prestiti, agevolazioni e sospensioni, da parte di pubbliche 

DG-CA|03/12/2021|DECRETO 3313



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

2 

 

amministrazioni, in relazione all'emergenza COVID-19, le dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 del decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 sostituiscono ogni tipo di documentazione 

comprovante tutti i requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dalla normativa di riferimento, anche in deroga ai 

limiti previsti dagli stessi o dalla normativa di settore, fatto comunque salvo il rispetto delle disposizioni del 

codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159. 

La presente lettera si applica per il periodo di vigenza del Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a 

sostegno dell'economia nell'attuale emergenza del COVID-19, di cui alla comunicazione C (2020) 1863 final 

della Commissione, del 19 marzo 2020”; 

VISTO l’art. 3 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 e successive modificazioni recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale» (c.d. decreto semplificazioni) che regola il ricorso alla disciplina 

prevista, in via eccezionale, dall’art. 92, comma 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, per le ipotesi 

in cui ricorra la necessità di ottenere con urgenza l’informazione antimafia, stabilendo che la stessa trovi sempre 

applicazione nei procedimenti avviati su istanza di parte che abbiano ad oggetto l’erogazione di benefici 

economici comunque denominati, erogazioni, contributi, sovvenzioni, finanziamenti, prestiti, agevolazioni e 

pagamenti da parte di pubbliche amministrazioni, qualora il rilascio della documentazione non sia direttamente 

conseguente alla consultazione della banca dati nazionale unica di cui al successivo art. 96 del citato d.lgs.; 

CONSIDERATA l’istruttoria svolta dall’Ufficio, in relazione alle istanze pervenute e constatata la regolarità 

della procedura di valutazione espletata, nonché l’ammissibilità delle domande presentate; 

 

VISTE le modalità di pagamento indicate dai beneficiari e ritenuto che sussistano le condizioni per effettuare la 

liquidazione del contributo 

 

TENUTO CONTO delle verifiche sulla regolarità contributiva dei soggetti richiedenti e le ulteriori 

certificazioni acquisite agli atti da parte dell’ufficio; 

 

VISTO il D.R.G.S. n. 249736 dcl 6 ottobre 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 13 ottobre 2021 al n. 

1435 che ha allocato sul capitolo di nuova istituzione 6136 – PG 1 - le risorse relative al Decreto 

ministeriale rep. n. 285 del 3 agosto 2021, pari a euro 5.000.000,00; 

VISTA la normativa vigente in materia di imposta di bollo contenuta nel D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642; 

VISTO l’art 10 bis della legge del 18 dicembre 2020 n. 176 che prevede che i contributi e le indennità di 

qualsiasi natura erogati in via eccezionale a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e diversi da 

quelli esistenti prima della medesima emergenza, da chiunque erogati e indipendentemente dalle modalità di 

fruizione e contabilizzazione, spettanti ai soggetti esercenti impresa, arte o professione, nonché ai lavoratori 

autonomi, non concorrono alla formazione del reddito imponibile ai fini delle imposte sui redditi e del valore 

della produzione ai fini dell’imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) e non rilevano ai fini del rapporto 

di cui agli articoli 61 e 109, comma 5, del testo unico delle imposte sui redditi, di cui al decreto del Presi- dente 

della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917; 

CONSIDERATO che l’ufficio ha provveduto alle richieste di informazioni antimafia, tramite la Banca Dati 

Nazionale Antimafia BDNA e che, pertanto, in relazione al carattere d’urgenza del procedimento è possibile 

procedere alla liquidazione del contributo, ai sensi del comma 3 dell’art. 92 del decreto legislativo 159/2011 e 

successive modificazioni, anche in assenza del riscontro della Prefettura;  

 

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza e dell’urgenza che il 

contesto economico e sociale attuale impone al fine di attuare con la massima tempestività l’erogazione del 

contributo di cui al D.M. 3 agosto 2021, n. 285 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

3 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Soggetti ammessi al contributo 

 

1. Sono ammessi al contributo di cui al D.M. 3 agosto 2021 i soggetti elencati negli allegati A) – Soggetti 

ammessi al contributo (in fase di liquidazione) e B) – Soggetti ammessi al contributo (in fase di acquisizione 

documentale per l’erogazione;  

 

2. La liquidazione in favore delle società ammissibili al contributo, per le quali è stato richiesto il certificato di 

regolarità contributiva o altra documentazione, è subordinata all’acquisizione da parte dell'Amministrazione dei 

dati richiesti.  

 

3. Resta salva la facoltà della Direzione Generale Cinema e Audiovisivo, all’esito delle suddette verifiche, di 

escludere le istanze che risultino irregolari ai fini del pagamento e disporre le risorse eventualmente resasi 

disponibili a favore degli aventi diritto; 

 

Articolo 2 

Soggetti non beneficiari del contributo 

 

1. La società presente nell’allegato C), parte integrante del presente decreto, non può beneficiare del 

contributo in applicazione dell’articolo 2, comma 6, del suindicato D.M. 3 agosto 2021. 

2. Le società elencate nell’allegato D), parte integrante del presente decreto, non sono ammesse al 

contributo per carenza dei requisiti di ammissibilità di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) del D.M. 3 agosto 

2021. 

3. Le motivazioni dell’esclusione sono comunicate ai singoli richiedenti non ammessi. 

 

 

Articolo 3 

Rimedi esperibili 

 

1. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio, sede 

di Roma, entro sessanta giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

centoventi giorni dalla pubblicazione.  

 

 

 

Articolo 4 

Pubblicità e notifica 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Direzione generale Cinema e audiovisivo con 

valore di notifica nei confronti degli organismi interessati. 

Articolo 5 

Clausola di salvaguardia 

 

1. Successivamente alla pubblicazione del presente decreto, rimane salva la facoltà della Direzione generale 

Cinema e audiovisivo, all’esito di ulteriori valutazioni e verifiche, con apposito provvedimento, di revocare il 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

4 

 

contributo assegnato e recuperare le somme eventualmente versate, maggiorate degli eventuali interessi e fatte 

salve le sanzioni di legge, come disposto dall’art.4 del D.M. 12 gennaio 2021 

 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio per il controllo di legalità della spesa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

        Dott. Nicola Borrelli 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A  

Soggetti ammessi al contributo (in fase di liquidazione)  
 

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-c@beniculturali.it


ALLEGATO A: Soggetti ammessi al contributo (in fase di liquidazione) 

 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

6 

 

N. DENOMINAZIONE SOGGETTO RICHIEDENTE CODICE FISCALE CONTRIBUTO TOTALE 

(euro) 

1.  APOGEO MUSICA E SPETTACOLO SOCIETA' COOPERATIVA 01438320226  19.681,42 

2.  ARTEMIDE SOCIETA' COOPERATIVA A.R.L. 07317800014  20.931,03  

3.  C.G.E. - CAMPANIA GLOBAL ENTERTAINMENTS COOP. A R.L. 06259531215  2.182,57 

4.  C.LA.P.S. 01043780939  10.475,27 

5.  CENTRO REG.TEATRO D'ANIMAZIONE E FIGURE 00500180310  5.341,31 

6.  CENTRO SPETTACOLO NETWORK 03409810045  119.184,38 

7.  COMETA GROUP SOCIETÀ COOPERATIVA 04047600400  96.091,42 

8.  COMPAGNIA DEI BORGHI S.C.R.L. 01873270340  14.283,38 

9.  COOP ARTE & MUSICA 01623290093  25.326,35 

10.  COOPERATIVA FB WORK SO... 10811400018  104.279,17 

11.  COOPERATIVA ITALIANA ARTISTI 10093150018  52.596,32 

12.  EUREKA '90 SOCIETA' COOPERATIVA 05828730019  29.678,21 

13.  GARDASOUND SOC. COOP. 02632360984  25.633,73 

14.  GENS WORKING PROGRESS SOC. COOP. 02692650647  16.027,60 

15.  INTERMUSIC SOCIETA' COOPERATIVA 02477940403  69.040,96 

16.  INTERNATIONAL THEATRE INSTITUTE ITALIA 04441880756  3.288,52 

17.  LE RAGAZZE TERRIBILI 02138940909  878,89 

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-c@beniculturali.it


ALLEGATO A: Soggetti ammessi al contributo (in fase di liquidazione) 

 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

7 

 

N. DENOMINAZIONE SOGGETTO RICHIEDENTE CODICE FISCALE CONTRIBUTO TOTALE 

(euro) 

18.  MADE OFFICINA CREATIVA 03173350400  4.458,72 

19.  MESTIERI DEL PALCO SOC. COOP. 07745911219  13.985,91 

20.  MILANO SHOW SOCIETà COOPERATIVA 01319970339  39.112,01 

21.  MUTAMENTI SOCIETA' COOPERATIVA 03138470616  999,51 

22.  ORTOTEATRO 01608630933  11.939,06 

23.  PROGRAMMA EUROPA SOC. COOP A.R.L. 06021540015  43.726,96 

24.  SOC.COOP. BOTTEGA DEGLI APOCRIFI A R L 03461890711  1.441,48 

25.  SOCIETà COOPERATIVA BIANCANEVE 06335330012  103.966,38 

26.  SOCIETà COOPERATIVA COOLCLUB A.R.L. 03790750750  14.449,74 

27.  STEA COOP SOC COOP 08129650720  6.827,23 

28.  TECHNICAL NETWORK 03731570044  55.665,94 

29.  TEMPI TECNICI SOCIETà COOPERATIVA 02173520368  65.574,57 

30.  VENTINOVENOVE SOC COOP IMPRESA SOCIALE ETS 04756770758  1.290,83 

31.  VIACOOP SOCIETA' COOPERATIVA 09045120962  14.770,81 

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-c@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B 

Soggetti ammessi a contributo (in fase di acquisizione documentale per l’erogazione)  
 

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-c@beniculturali.it


ALLEGATO B: Soggetti ammessi al contributo (in fase di acquisizione documentale per l’erogazione) 

 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

9 

 

N. DENOMINAZIONE SOGGETTO RICHIEDENTE CODICE FISCALE CONTRIBUTO TOTALE  

(euro) 

1.  ARTISTICA MUSIC & SHOW SCPA 02555320049  309.089,89 

2.  DOC SERVIZI SOC COOP 02198100238  3.313.844,50 

3.  INSIEME SOC. COOPERATIVA 01606250668  358.438,61 

4.  NUOVE TECNICHE SOCIETà COOPERATIVA 01534330939  25.496,85 

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-c@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO C 

Soggetti che non hanno maturato un contributo 

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-c@beniculturali.it


ALLEGATO C: Soggetti che non hanno maturato un contributo 

 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

11 

 

N. DENOMINAZIONE SOGGETTO RICHIEDENTE CODICE FISCALE 

1.  LA MANSARDA SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE 02918510617  

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-c@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO D 

Soggetti non ammessi a contributo  
 

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-c@beniculturali.it


ALLEGATO D: Soggetti non ammessi a contributo 

 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

N. DENOMINAZIONE SOGGETTO RICHIEDENTE CODICE FISCALE 

1.  LAB 80 FILM SOC. COOP. 00627490162  

2.  SCUOLA MUSICALE GIUDICARIE 02082260221  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(dott. Nicola Borrelli) 

 

 

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-c@beniculturali.it

